
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. 
του ΕΚΑΒ για το έτος 2018.

2 Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης σε 
Βοηθούς Γενικού Επιθεωρητή, Επιθεωρητές και 
Βοηθούς Επιθεωρητές του Σώματος Επιθεωρη-
τών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας (Σ.Ε.Υ.Υ.Π.) 
του Υπουργείου Υγείας.

3 Συγκρότηση επιτροπής για την εξέταση ενδικο-
φανών προσφυγών που υποβάλλουν οι αιτούντες 
κατά της απόφασης πιστοποίησης για το Μεταφο-
ρικό Ισοδύναμο.

4 Ορισμός Δικαιούχων ενεργειών τεχνικής βοή-
θειας του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Γ4β/Γ.Π. 69460 (1)
Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. 
του ΕΚΑΒ για το έτος 2018.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4336/14.8.2015 (ΦΕΚ 94/15) «Συ-

νταξιοδοτικές διατάξεις – κύρωση του σχεδίου Σύμβα-
σης οικονομικής ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό μηχα-
νισμό σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της συμφωνίας χρηματοδότησης», ιδίως την περ. γ΄ της 
παρ. 2 του άρ. 3.

2. Το με αρ. 73 π.δ. (ΦΕΚ 11621/15) προεδρικό διάταγ-
μα «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Το με αρ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/9.10.2017) προεδρικό 
διάταγμα «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει.

4. Την Γ4β/Γ.Π./2767/22.1.2018 (ΦΕΚ 232/31.1.2018 
τ. Β΄) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού ανώ-
τατου ορίου ημερών κίνησης εκτός έδρας κατ΄έτος για 
εκτέλεση υπηρεσίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την αριθμ. Γ4β/ΓΠ82589/29.10.18 (ΦΕΚ 4859/2018) 
κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την αριθμ. Υ25/6.10.2015 (ΦΕΚ 2144 Β΄) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη».

6. Tην αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αν. Υπουργό 
Οικονομικών Γιώργο Χουλιαράκη» (Β΄2168).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του ΕΚΑΒ, η οποία θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις των κωδικών εξόδων ΚΑΕ 0711.α, 0715α και 
0721.α.

8. Την αριθμ. ΑΠ:B2α/οικ.72363/21.9.2018 βεβαίωση 
του Γεν. Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υγείας.

9. Τα αριθμ. 41914/13.9.2018 και 41913/13.9.18 έγ-
γραφα του ΕΚΑΒ, με θέμα «Έγκριση καθ΄υπέρβαση με-
τακινήσεων του Αντιπροέδρου του ΕΚΑΒ – Αίτημα για 
έκδοση κοινής υπουργικής απόφασης» και «Βεβαίωση 
για εξάντληση εκτός έδρας μετακινήσεων του Αντιπρο-
έδρου Δ.Σ. του ΕΚΑΒ», αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
εξήντα (60) ημερών για τις μετακινήσεις εκτός έδρας, 
κατά το έτος 2018, του Αντιπροέδρου του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΚΑΒ, ΜΥΛΩΝΑ Μιλτιάδη, κατά είκοσι 
(20) ημέρες, μετά την εξάντληση του ορίου των εξήντα 
(60) ημερών, επειδή το ΕΚΑΒ είναι ο μοναδικός φορέας 
προνοσοκομειακής φροντίδας, με Παραρτήματα και 
Τομείς σε όλη την επικράτεια που απαιτούν συχνά και 
έκτακτα την παρουσία των μελών της Διοίκησης.

Επιπλέον επειδή ο Αντιπρόεδρος μετά την παραίτηση 
του Προέδρου του Δ.Σ. του ΕΚΑΒ ασκεί και τα καθήκοντα 
του Προέδρου του Δ.Σ. του ΕΚΑΒ, υπάρχει περαιτέρω 
αύξηση ανάγκης των μετακινήσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Υγείας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4973

59661



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59662 Τεύχος Β’ 4973/08.11.2018

    Αριθμ. Α1α/Γ.Π. 62695 (2)
Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης σε 
Βοηθούς Γενικού Επιθεωρητή, Επιθεωρητές και 
Βοηθούς Επιθεωρητές του Σώματος Επιθεωρη-
τών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας (Σ.Ε.Υ.Υ.Π.) 
του Υπουργείου Υγείας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 

μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
........ και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων (ΦΕΚ 176/Α΄/
16-12-2015).

β) Του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων ........ και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 29/
Α΄/19-3-2015).

γ) Το π.δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/09-10-2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υγείας» όπως ισχύει,

δ) Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄/23-9-2015).

2. Το αριθμ. 2485/9-08-2018 έγγραφο του Σ.Ε.Υ.Υ.Π.
3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκλη-

θεί δαπάνη ύψους 62.000,00 ευρώ περίπου, η οποία θα 
καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού τρέ-
χοντος οικονομικού έτους και ειδικότερα από τον ΚΑΕ 
0511 του Φ. 110.

4. Την αριθμ. Β1α/82142/25-10-2018 βεβαίωση της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την αποζημίωση εργασίας καθ' υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου, έως 31-12-2018 σε πέντε 
(5) Βοηθούς Γενικού Επιθεωρητή, εξήντα πέντε (65) 
Επιθεωρητές και δεκαεννέα (19) Βοηθούς Επιθεωρητές 
του Σώματος Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρό-
νοιας, συνολικά ογδόντα εννέα (89) υπαλλήλους που 
υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Σ.Ε.Υ.Υ.Π. και 
στο Περιφερειακό Γραφείο Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Μακεδονίας-Θρά-
κης και οι οποίοι θα απασχοληθούν μετά το πέρας του 
κανονικού τους ωραρίου για την εντατικοποίηση των 
διενεργούμενων ελέγχων μέχρι τέλος του έτους 2018, 
αναλυτικά ως εξής:

1. Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Κεντρική Υπηρεσία:
- Βοηθοί Γενικού Επιθεωρητή: 4
- Επιθεωρητές: 51
- Βοηθοί Επιθεωρητές: 15
2. Σ.Ε.Υ.Υ.Π. Περιφερειακό Γραφείο Μακεδονίας Θράκης:
- Βοηθοί Γενικού Επιθεωρητή: 1
- Επιθεωρητές: 14
- Βοηθοί Επιθεωρητές: 4
Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης δεν θα υπερβαί-

νουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο το μήνα.
Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

πραγματικής παροχής της υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται ο Γενικός Επιθεωρητής του Σ.Ε.Υ.Υ.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

    Αριθμ. 4.151.11_81/3976 (3)
Συγκρότηση επιτροπής για την εξέταση ενδικο-

φανών προσφυγών που υποβάλλουν οι αιτού-

ντες κατά της απόφασης πιστοποίησης για το Με-

ταφορικό Ισοδύναμο.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 5 παρ. 3 του ν. 4551/2018 (ΦΕΚ 116/

Α΄) «Μηχανισμός εφαρμογής, κρατική Εποπτεία, γενικοί 
όροι υλοποίησης του Μεταφορικού Ισοδύναμου (Μ.Ι.) 
και άλλες διατάξεις».

2. Του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργεί-
ου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

3. Του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

4. Του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα».

5. Του π.δ. 215/2007 (ΦΕΚ 241/Α΄) «Σύσταση Γενικών 
Γραμματειών στο Υπουργείο Εσωτερικών και στο Υπουρ-
γείο Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής».

6. Του π.δ. 13/2018 (ΦΕΚ 26/Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου».

7. Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «...Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής..».

8. Του π.δ. 88/2018 «Περί διορισμού Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ 160 Α΄)».

9. Της αριθμ. Υ 64/2018 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής», αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε (άμισθη) τριμελή Επιτροπή για την 
εξέταση ενδικοφανών προσφυγών που υποβάλλουν 
οι αιτούντες κατά της απόφασης πιστοποίησης για το 
Μεταφορικό Ισοδύναμο, αποτελούμενη από τους κά-
τωθι υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής:

• Μαστραντωνά Στυλιανό, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Γεω-
τεχνικών, με βαθμό Α΄, ως πρόεδρο.

• Αθανασέλλη Χριστίνα, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικη-
τικού Οικονομικού, με βαθμό Α΄, ως μέλος.

• Τσιαπλέ Ακριβή, υπάλληλο κλάδου ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού με βαθμό Α΄, ως μέλος.

- Αναπληρωματικό μέλος ορίζεται η Βασιλική Πετρενί-
τη, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Περιβαλλοντολόγων με βαθμό 
Α΄, η οποία θα αναπληρώνει κατά περίπτωση τακτικό 
μέλος το οποίο απουσιάζει ή κωλύεται.

- Όταν απουσιάζει ή κωλύεται ο πρόεδρος της Επιτρο-
πής, καθήκοντα προεδρεύοντος θα ασκεί το μέλος Χρι-
στίνα Αθανασέλλη. Στην περίπτωση αυτή θα συμμετέχει 
ως μέλος η υπάλληλος Βασιλική Πετρενίτη.

2. Καθήκοντα γραμματέα θα ασκεί η Αλβανού Ευ-
στρατία, υπάλληλος κλάδου ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας 
με βαθμό Α΄.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59663Τεύχος Β’ 4973/08.11.2018

Το ανωτέρω συλλογικό όργανο θα λειτουργεί σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 7 και 13 έως 15 του 
ν. 2690/1999.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 30 Οκτωβρίου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ

I

    Αριθμ. 3318 (4)
Ορισμός Δικαιούχων ενεργειών τεχνικής βοή-

θειας του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014-2020 στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τ. Α΄/23.12.2014) σχετι-

κά με τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή των 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2014 - 2020, όπως ισχύει και ειδικότερα τα άρ-
θρα 48, 70 και 72Α.

2. Το ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ. Α΄/16.12.2015) με θέμα: 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 
6, παρ. 6 έτσι όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4492/2017 
(άρθρο 14, παρ. 13) και ισχύει σήμερα.

3. Το ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Α΄/08.08.2016) σχετι-
κά με τις Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ) όπως κάθε φορά ισχύει.

4. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/22.09.2015) σχετικά 
με τη ανασύσταση και μετονομασία των Υπουργείων.

5. To προεδρικό διάταγμα με αρ. 97/2017 Οργανισμός 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΦΕΚ 
Α΄ 138/15.09.2017).

6. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ. Α΄/22.04.2005).

7. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ Α΄ 160/29-08-2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10-7-2013 
περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών δια-
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10-7-2013 για 

τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του 
Συμβουλίου.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10-7-2013 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-
ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου.

11. Την απόφαση της Επιτροπής με αριθμ. C(2015)9170/ 
11.12.2015 που αφορά την έγκριση του Προγράμμα-
τος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020, για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά.

12. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας με αριθμ. 2536/35588 (ΦΕΚ 
195/τ. ΥΟΔΔ/30.03.2015), με την οποία διορίσθηκε στη 
θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας με βαθμό 1o της κατηγορίας 
Ειδικών Θέσεων ο Χαράλαμπος Κασίμης του Παναγιώτη.

13. Την αριθμ. 24944/20.9.2016 (ΦΕΚ 3066/τ. Β΄/ 
26.9.2016) κοινή υπουργική απόφαση με θέμα «Αναδιάρ-
θρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την αριθμ 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/τ. Β΄/2016) 
κοινή υπουργική απόφαση με θέμα: «Εκχώρηση αρμο-
διοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
(ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και 
Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Εν-
διάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦ) πράξεων ΠΑΑ» και 
ειδικότερα το άρθρο 8 παρ. 5.

15. Την αριθμ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/τ.  Β΄/ 
4.5.2016) υπουργική απόφαση με θέμα: «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014- 
2020» όπως κάθε φορά ισχύει.

16. Την αριθμ. 3552/111823/14.10.2016 (ΦΕΚ 3446/τ.
Β΄/25.10.2016) υπουργική απόφαση με θέμα «Ανάθεση 
καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανισμού Πληρωμών 
στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Τα-
μείου Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), στην Ειδική Υπη-
ρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020».

17. Την αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (ΦΕΚ 
677/τ. Β΄/03.03.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα «Διαδικασίες 
κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων 
τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατή-
ρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και 
υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59664 Τεύχος Β’ 4973/08.11.2018

18. Τo αριθμ. 2353/27.09.2016 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινο-
τικών Πόρων με θέμα: «Περιφερειακή κατανομή πόρων 
εκχωρούμενων μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014-2020».

19. Τα αριθμ. 133/17.01.2017, 3706/7.12.2017, 
2609/29.08.2018 και 2719/10.09.2018 έγγραφα του Γε-
νικού Γραμματέα σχετικά με τις ανάγκες και τη διαχείριση 
Τεχνικής Βοήθειας από τις Περιφέρειες για την εφαρμο-
γή των μέτρων/δράσεων του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης 2014 – 2020 που έχουν εκχωρηθεί στις 
υπηρεσίες τους.

20. Την αριθμ. 442/20.02.2018 (Α.Δ.Α.: Ω3ΝΣ4653ΠΓ-
ΖΩΕ) απόφαση έγκρισης του ετησίου προγράμματος 
Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 2014 – 2020 όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, στο οποίο περιλαμβάνονται μεταξύ 
των άλλων και οι επί μέρους ενέργειες τεχνικής βοήθειας 
που θα εκχωρηθούν στις Περιφέρειες.

21. Την απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων με αρ. 2022/29-6-2018 με θέμα: Την 
Κατάργηση της υπουργικής απόφασης 1929/27.6.2017 
(ΦΕΚ Β΄2248/30.06.2017) «Απόφαση Ορισμού Δικαιού-
χων Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020».

22. Τα αριθμ. 239/25-04-2017 και 2480/26-09-2018 
(ορθή επανάληψη) έγγραφα της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, σχετικά με τις ανάγκες και τη διαχείριση της 
Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ.

23. Την αναγκαιότητα υλοποίησης των μέτρων/υπομέ-
τρων/δράσεων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης 2014 - 2020 που έχουν εκχωρηθεί στις Υπηρεσίες 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

24. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός Δικαιούχων Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 
2014-2020

Ορίζονται Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 στην 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, σύμφωνα με το άρθρο 70 του 
ν. 4314/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, οι ακό-
λουθοι φορείς:

Α) Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Περιφέρειας Θεσσαλίας, Μονάδα Γ΄. Η εν 
λόγω υπηρεσία ορίζεται ως Δικαιούχος Ενεργειών Τε-
χνικής Βοήθειας για την αποτελεσματικότερη εφαρμογή 
των υπο-μέτρων/δράσεων τεχνικής βοήθειας του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 που αφο-
ρούν έργα που έχουν εκχωρηθεί στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Β) Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η εν λόγω υπηρεσία ορίζεται ως Δικαιούχος Ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας για την αποτελεσματικότερη εφαρ-
μογή των υπο-μέτρων/δράσεων τεχνικής βοήθειας του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 που 
αφορούν έργα που έχουν εκχωρηθεί στην Γενική Διεύ-
θυνση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας, Κτηνιατρι-
κής και Αλιείας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Άρθρο 2
Κατανομή Προϋπολογισμού στους Δικαιούχους

Ο συνολικός προϋπολογισμός που κατανέμεται στους 
Δικαιούχους Τεχνικής Βοήθειας του άρθρου 1 της παρού-
σης διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Α) για την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος, Περιφέρειας Θεσσαλίας, Μονάδα Γ΄ το 
ποσό των 147.000,00 ευρώ.

Β) για τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας, της Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, το ποσό των 671.000,00 ευρώ.

Ο συνολικός προϋπολογισμός ανά Δικαιούχο Τεχνικής 
Βοήθειας διαμορφώθηκε με βάση τη συνολική δημόσια 
δαπάνη που έχει κατανεμηθεί σε κάθε Περιφέρεια (αριθμ. 
πρωτ. 2353/27.09.2016 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα) 
για την εφαρμογή των υπο-μέτρων/δράσεων του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 που έχουν 
εκχωρηθεί καθώς και των προτάσεων που υποβλήθηκαν 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ).

Το ανωτέρω ποσό θα βαρύνει το Μέτρο 20 «Τεχνική 
Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης και των αποφάσεων έντα-
ξης που θα εκδοθούν.

Άρθρο 3
Υποβολή Αιτήσεων Στήριξης

Μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης κάθε Δικαι-
ούχος Τεχνικής Βοήθειας του άρθρου 1 της παρούσης, 
υποβάλλει μία αίτηση στήριξης στο Ολοκληρωμένο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Αγροτικής Ανάπτυξης – ΟΠΣΑΑ, η 
οποία θα περιλαμβάνει το σύνολο των επί μέρους ενερ-
γειών της Τεχνικής Βοήθειας.

Μετά την οριστική υποβολή της, κάθε Δικαιούχος 
εκτυπώνει την αίτηση στήριξης και την αποστέλλει με 
διαβιβαστικό έγγραφο υπογεγραμμένο αρμοδίως στην 
ΕΥΔ ΠΑΑ.

Για την πρόσβαση στο ΟΠΣΑΑ οι Δικαιούχοι θα πρέπει 
να απευθυνθούν στην αρμόδια Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ 
προκειμένου να λάβουν σχετικές οδηγίες.

Η ΕΥ ΠΑΑ θα δώσει κατευθύνσεις στη διαχείριση του 
ΟΠΣΑΑ.

Άρθρο 4
Ένταξη πράξης

Με βάση την αίτηση στήριξης που έχει υποβληθεί, η 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 εισηγείται στο Γενικό Γραμ-
ματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων την έκδοση για κάθε Δικαιούχο μιας απόφασης 
ένταξης πράξης.

Ενδεικτικά ο τίτλος της πράξης που θα ενταχθεί θα 
είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59665Τεύχος Β’ 4973/08.11.2018

«Υλοποίηση Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας από την Ειδι-
κή Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, Μονάδα Γ΄/Διεύθυνση Αγρο-
τικής Οικονομίας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την 
εφαρμογή των υπο-μέτρων/δράσεων του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 – 2020 που έχουν εκχωρηθεί».

Κάθε κατηγορία ενέργειας (π.χ. Οργάνωση εκδηλώ-
σεων – συνεδριάσεων – συσκέψεων, Σύμβουλοι, κ.λπ.) 
ορίζεται ως υποέργο της πράξης.

Η απόφαση ένταξης πράξεων αποτελεί την πρόταση 
εγγραφής τους στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ). Η οριστική εγγραφή της κάθε πράξης στο ΠΔΕ 
γίνεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Υλοποίηση Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας

Μετά την έκδοση των αποφάσεων ένταξης και την εγ-
γραφή της κάθε πράξης στο ΠΕ οι Δικαιούχοι του άρθρου 1 
και με την επιφύλαξη του άρθρου 7 της παρούσης, προ-
βαίνουν στις διαδικασίες ανάθεσης και υλοποίησης των 
ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας έτσι όπως προβλέπεται στο 
θεσμικό πλαίσιο που διέπει τα έργα της Τεχνικής Βοήθειας.

Οι εν λόγω ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας υλοποιούνται 
με ευθύνη των Φορέων του άρθρου 1 της παρούσης 
που ορίζονται Δικαιούχοι (περίπτωση Α και Β) και αφο-
ρούν τις δράσεις που έχουν εκχωρηθεί στους φορείς 
των άρθρων 1 και 4 της κοινής υπουργικής απόφασης 
2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/τ. B΄/25.10.2016) αντίστοιχα.

Άρθρο 6
Διαδικασία Πληρωμής

Οι πληρωμές των ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας θα 
ακολουθούν τη διαδικασία πληρωμών του Μέτρου 20 
«Τεχνική Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, η οποία διενεργείται 
από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, σύμφωνα με την εγκύκλιο οδηγιών 
για τη διαδικασία πληρωμής του Μέτρου 20 του ΠΑΑ 
2014 – 2020, όπως κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 7
Υποχρεώσεις των Φορέων που ορίζονται 
Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας

Οι Φορείς του άρθρου 1 της παρούσης που ορίζονται 
Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

1. Υποβάλλουν στην ΕΥΔ ΠΑΑ, τον τελευταίο μήνα 
εκάστου έτους, τον προγραμματισμό των ενεργειών 
του επόμενου έτους με αναλυτικά χρηματοοικονομικά 
στοιχεία.

2. Υποβάλλουν στην ΕΥΔ ΠΑΑ ετησίως, το πρώτο δί-
μηνο εκάστου έτους, απολογιστικά στοιχεία υλοποίησης 
ανά κατηγορία ενέργειας του προηγούμενου ή προη-
γούμενων ετών.

3. Καταρτίζουν και υποβάλλουν ετησίως στην ΕΥΔ 
ΠΑΑ κατάλογο των αναγκαίων Μελετών-εμπειρογνω-
μοσυνών-ερευνών, στον οποίο θα περιλαμβάνεται κατ’ 
ελάχιστον ο τίτλος τους, το αντικείμενό τους, η χρονική 
διάρκεια, ο προϋπολογισμός και η σκοπιμότητά τους.

4. Καταρτίζουν και υποβάλλουν ετησίως στην ΕΥΔ ΠΑΑ 
κατάλογο των αναγκαίων Συμβούλων στον οποίο θα 
περιλαμβάνεται κατ’ ελάχιστον το αντικείμενό τους, η 
χρονική διάρκεια που απαιτείται ο καθένας, ο προϋπο-
λογισμός και η σκοπιμότητά τους.

5. Αποστέλλουν ετησίως στην ΕΥΔ ΠΑΑ τεκμηριωμένη 
πρόταση με τις προδιαγραφές (αντικείμενο, χρονική δι-
άρκεια, υπο-μέτρα/δράσεις για τα οποία απαιτείται, προ-
ϋπολογισμό, κ.λπ.) του συμβούλου ή συμβούλων Αξιολό-
γησης (για αξιολόγηση προτάσεων που υποβλήθηκαν).

6. Μεριμνούν για τις καταχωρίσεις και έχουν την ευ-
θύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των 
στοιχείων που καταχωρίζουν στο ΟΠΣΑΑ και αφορούν 
τη συγκεκριμένη πράξη.

7. Μεριμνούν για τη συμμόρφωση της συγχρηματο-
δοτούμενης πράξης με τους ισχύοντες κοινοτικούς και 
εθνικούς κανόνες καθ΄ όλη την περίοδο υλοποίησή της.

8. Υποβάλουν στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 τα απα-
ραίτητα έγγραφα ολοκλήρωσης της πράξης.

9. Συνεργάζονται με την ΕΥΔ ΠΑΑ και παρέχουν σε 
αυτή κάθε πληροφορία που ζητείται.

10. Παρέχουν στην ΕΥΔ ΠΑΑ συμπληρωματικά στοιχεία 
ή διευκρινίσεις, εφόσον απαιτηθούν ή προκύψουν από 
τις απαιτήσεις του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

11. Αποδέχονται όλους τους προβλεπόμενους ελέγ-
χους και επαληθεύσεις, που διενεργούνται από τα αρ-
μόδια ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας ή της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και παρέχουν σε αυτά όλα τα αναγκαία στοιχεία 
για την απρόσκοπτη διενέργεια αυτών.

12. Τηρούν πλήρη φάκελο της πράξης, όπου απαιτεί-
ται. Τα στοιχεία αυτά δύναται να τηρούνται και ηλεκτρο-
νικά και στο ΟΠΣΑΑ.

Άρθρο 8
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης
2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ)

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ):

1. Μεριμνά για την εγγραφή σε ετήσια βάση των απαι-
τούμενων πιστώσεων των πράξεων της παρούσας στο 
ΠΕ και ενημερώνει σχετικά τους Φορείς του άρθρου 1 
της παρούσας απόφασης.

2. Συντονίζει και εποπτεύει, τους Φορείς του άρθρου 
1 της παρούσης ως προς την άσκηση των αρμοδιοτή-
των τους. Για να αποφευχθούν τυχόν επικαλύψεις στο 
αντικείμενο των μελετών, συμβούλων, αξιολογήσεων 
και ενεργειών δημοσιότητας, η ΕΥΔ ΠΑΑ θα εξετάζει τις 
υποβληθείσες προτάσεις των Φορέων του άρθρου 1 της 
παρούσης και αν απαιτηθεί θα αποφαίνεται σχετικά για 
την αναγκαιότητα υλοποίησής τους.

3. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης από τους Φορείς του άρθρου 1 της πα-
ρούσης, με τα απαραίτητα δεδομένα υλοποίησης που 
απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59666 Τεύχος Β’ 4973/08.11.2018

παρακολούθηση, τις επαληθεύσεις και την αξιολόγηση 
για κάθε πράξη που διαχειρίζονται.

4. Παρακολουθεί και συγκεντρώνει στοιχεία ως προς 
την εξέλιξη του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
των πράξεων της παρούσας.

5. Παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις στους Φορείς του 
άρθρου 1 της παρούσης όσον αφορά στη διεξαγωγή 
ελέγχων για τις πράξεις του ΠΑΑ που με τη παρούσα 
απόφαση ορίζονται Δικαιούχοι και πραγματοποιεί επι-
τόπιους, εκ των υστέρων, εποπτείας και εκτάκτους ελέγ-
χους για τις εν λόγω πράξεις.

6. Έχει την ευθύνη των ελέγχων και της υποβολής στην 
ΕΕ απαντήσεων στα σχετικά πορίσματα ελέγχου της ΕΕ σε 
συνεργασία με τους Φορείς του άρθρου 1 της παρούσης.

7. Εκδίδει τις αποφάσεις έγκρισης διάθεσης πίστωσης σε 
συνεργασία με τους φορείς του άρθρου 1 της παρούσης.

Άρθρο 9
Τελικές διατάξεις

Η κατανομή του προϋπολογισμού του άρθρου 2 της 
παρούσης, στις επί μέρους ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας, 
θα καθορισθεί στην απόφαση ένταξης πράξης.

Η ΕΥΔ ΠΑΑ για την καλύτερη παρακολούθηση της 
παρούσης και για την επίλυση τυχόν θεμάτων/διευκρι-
νίσεων που προκύπτουν κατά τη διάρκεια εκτέλεσής της, 
δύναται να εκδίδει σχετικές οδηγίες.

Η ΕΥΔ ΠΑΑ θα αποστείλει συμπληρωματικές οδη-
γίες σχετικά με τις υποχρεώσεις των Δικαιούχων της 
παρούσης σε θέματα ενημέρωσης και δημοσιότητας 
προκειμένου να τηρηθούν οι ελάχιστες κανονιστικές 
απαιτήσεις περί δημοσιότητας, καταγραφής και απο-
τίμησης των σχετικών δράσεων (π.χ. ετήσιες εκθέσεις, 
ετήσια ενημέρωση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
Αξιολόγηση, κ.λπ.).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στο ΦΕΚ, αφορά στην προγραμματική περίοδο 2014-
2020 και καταργείται, τροποποιείται και συμπληρώνεται 
με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59668 Τεύχος Β’ 4973/08.11.2018

*02049730811180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-11-08T16:56:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




